
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 15 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4183 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria nº 042, 15 de fevereiro de 2024. Nomeia componentes do Comitê de Gestão 

Colegiada da Rede de Cuidado e Proteção Social de Criança e Adolescente Vítima ou 

Testemunha de Violência. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado 

do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º - Nomear componentes do Comitê de Gestão Colegiada da Rede de 

Cuidado e Proteção Social de Criança e Adolescente Vítima ou Testemunha de Violência 

de Jaguaribe-CE, na forma que indica: 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

REDE INTERSETORIAL  

Maria Klenier Viana 

Nogueira 

Maria das Candeias 

Diógenes 

Secretaria do Trabalho, e 

Assistência Social-SETAS 

Herika Gomes da 

Silva 

Franciso Luís de Lima 

Vieria 

Secretaria de Educação 

Walenya Arruda 

Braga 

Magna Pinto Madeiro Secretaria de Saúde 

Thais Miranda Vidal 

Oliveira 

Gisela Nunes Barbosa UPA – Unidade de Pronto 

Atendimento 

Gislane Rodrigues de 

Oliveira Mariz 

Iolanda Maria Fernandes 

de Assis 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA 

Kelly Lemos 

Almeida 

Keliane Rodrigues 

Duarte Tomé 

Conselho Tutelar 

Maria Luciene 

Bezerra da Silva 

Diene Alves Parente 

Sabino 

Associação de Pais e 

Amigos de Excepcionais - 

APAE 

Hellen Morrana 

Marques Diógenes 

Marina de Assis Santos Poder Judiciário 

Luís Antônio 

Saldanha de Oliveira 

Celina Peixoto Távora Ministério Público 

Edvaldo Ferreira 

Gomes Filho Patriota 

Erlan Leite Fernandes 

dos Reis 

Delegacia Regional de 

Polícia Civil 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 15 de fevereiro de 

2024. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

24.03.03/2023-05, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 24.03.03/2023 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 / BPSB – 

09.08.08.244.0019.2.090 / CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.095 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.096. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 13.542,81 (TREZE MIL QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS 

E OITENTA E UM CENTAVOS.) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA 

DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO  Jaguaribe/CE, 06 de fevereiro de 

2024. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 24.03.03/2023-06, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 

Nº 24.03.03/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR 

CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 

06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 06.01.26.453.0027.2.052 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 18.057,08 (Dezoito mil e cinquenta e 

sete reais e oito centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES  Jaguaribe/CE, 06 de fevereiro de 

2024. Charles de Lima Nunes SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.03.03/2023-07, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 24.03.03/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 9.028,54 (Nove mil e vinte e oito reais 

e cinquenta e quatro centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA  Jaguaribe/CE, 06 de 

fevereiro de 2024. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.03.03/2023-08, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 24.03.03/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 13.542,81 (Treze mil e quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e um 

centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: 

MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA  Jaguaribe/CE, 06 de fevereiro 

de 2024. Ivonete Saldanha da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.03.03/2023-09, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 24.03.03/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E TURISMO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SDE – 13.01.04.122.0002.2.100 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 9.028,54 (Nove mil e vinte e oito reais e cinquenta 

e quatro centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS  Jaguaribe/CE, 06 de 

fevereiro de 2024. Marcondes Nogueira de Freitas  ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO 

 

***  ***  *** 
 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 15 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4183 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.03.03/2023-10, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 24.03.03/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GABINETE – 

02.01.04.122.0003.2.003 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 9.028,54 (Nove mil e vinte e oito reais e cinquenta e quatro centavos) 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: 

MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO  Jaguaribe/CE, 06 de 

fevereiro de 2024. Paula Kellen Bezerra Pinheiro ORDENADORA DE DESPESAS DO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO ESPORTE 

E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.03.03/2023-11, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 24.03.03/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEJUV – 

15.01.04.122.0002.2.110 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 9.028,54 (Nove mil e vinte e oito reais e cinquenta e quatro centavos) 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: 

MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO Jaguaribe/CE, 06 de 

fevereiro de 2024. Francisco José Soares Mourão SECRETARIA DO ESPORTE E 

JUVENTUDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.03.03/2023-12, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 24.03.03/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO GOVERNO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEGOV – 14.01.04.122.0002.2.109 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 9.028,54 (Nove mil e vinte e oito reais 

e cinquenta e quatro centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ SERGIO PINHEIRO DIÓGENES  Jaguaribe/CE, 06 de 

fevereiro de 2024. José Sergio Pinheiro Diógenes SECRETARIA DO GOVERNO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A CONTROLADORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.03.03/2023-13, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 24.03.03/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR 

CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CONTROLADORIA – 

03.01.04.124.0002.2.008 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 4.514,27 (Quatro mil e quinhentos e quatorze reais e vinte e sete 

centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: 

MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FLAVIO NEGREIROS SOARES  Jaguaribe/CE, 06 de fevereiro de 

2024. Flavio Negreiros Soares CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24.03.03/2023-14, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 24.03.03/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 / ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 /ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 175.957,45 (Cento e setenta e cinco mil, 

novecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Roberto Márcio Nardes Mendes 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO  Jaguaribe/CE, 06 de fevereiro de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: A Secretaria de Educação 

e Cultura do Município de Jaguaribe torna público o extrato do DÉCIMO SEXTO 

Termo Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 06.08.01/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 

DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE 

PROINFÂNCIA (TIPO 1), NO BAIRRO JOÃO PAULO II, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, licitado por via da modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

06.08.01/2015.CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CONTRATADO (A): WM CONSTRUÇÕES LTDA PRAZO DE DURAÇÃO: terá 

vigência de 15 de fevereiro de 2024 até 15 de agosto de 2024. ASSINA PELA 

CONTRATADA: JOSÉ MÁRCIO PINHEIRO LANDIM ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 

15 de fevereiro de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso Secretário de Educação e 

Cultura. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 008/2024 de 15 de fevereiro de 2024. PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

DE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS 

CONTRATOS PARA O EXERCÍCIO 2024. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARÁ, Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas Atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - Exonerar o 

servidor FRANCISCO ELIDENES DA SILVA inscrito no CPF: 575.588.683-00, da 

função de Fiscal de Contrato. Art.  2° - Fica revogada a Portaria de nº 002 de 03 de 

janeiro de 2024.Art.  3°- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrárias. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se.   Jaguaribe-CE, 15 de fevereiro de 2024 Jander Robson Bezerra Gomes 

Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 009/2024-SAAE, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. NOMEIA E 

DESIGNA O SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DOS CONTRATOS PARA O EXERCÍCIO 2024.O DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARÁ, 

CONSIDERANDO que, em 1º de abril de 2023, a Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, 

passará a regular todas as licitações e contratos da administração pública direta e indireta, 

e suas autarquias federais; CONSIDERANDO o artigo 8º da Lei 14.133, de 1º de abril de 

2021, que determina a designação de Agente de Contratação e Equipe de Apoio, para 

conduzir todos os processos de licitação, incluindo contratações diretas e dispensas de 

licitação RESOLVE: Art. 1º - Nomear e designar o servidor FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO inscrito no CPF: 222.322.493-87, para ocupar a função de 

FISCAL DE CONTRATOS, para na forma da legislação, acompanhar e fiscalizar a 

execução dos objetos contratados. Art. 2º - Determinar que o fiscal de contratos ora 

designado, no fiel cumprimento legal e suas atribuições previstas na lei de licitações e 

pregão, deverá ainda: I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 

tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 15 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4183 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 

contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 

superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas nos casos de 

descumprimento das obrigações da CONTRATADA; III- atestar, formalmente, nos autos 

dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 

fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. Art. 3º - Fica 

revogada e sem efeito, a Portaria nº 002/2024 de 03 de janeiro de 2024. Art. 4º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Jaguaribe-CE, 15 de fevereiro de 2024. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 043 de 15 de fevereiro de 2024. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento 

datado de 09 de janeiro de 2024 da servidora LUCIENE FEITOSA VITURIANO, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, demandando licença Prêmio; 

CONSIDERANDO o amparo legal previsto no Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, 

com observância do Art. 102 da mesma lei; CONSIDERANDO parecer jurídico a 

respeito que, nos moldes da Lei, condicionou o deferimento do pedido a este Gestor, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora municipal LUCIENE FEITOSA 

VITURIANO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, matricula n° 

107891 na forma do Processo nº 001/2024, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, com fundamento no Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. 102 da mesma lei, Licença Especial de 05(meses) meses, durante o 

período de 15.02.2024 a 14.07.2024. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio de Intendência, 15 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Processo nº 31010001/24 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DO SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E TRANSMISSÃO VIA 

RÁDIO COM ABRANGÊNCIA LOCAL DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E 

EXTRAORDINÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de 

Dispensa em 15 de fevereiro de 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO. ORDENADOR 

DE DESPESAS. Proponente: P. W. F. T. GUEDES PROMOCOES. CNPJ/MF Nº 

04.893.646/0001-04. Valor Global: R$ 25.300,00 (vinte e cinco mil, trezentos reais).  

 
***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 
 

 


